77 Dicit aliquis: Scientia principis videtur æquivalere scientiæ publicæ, plus enim est tribuendum testimonio eius, quàm depositioni duorum vel trium priuatorum testiū; ergo &c.

Respondetur, & si in multis alijs affirmatio principis possit æquivalere, ac etiam secundum iuris dispositionem æquiualeat, vt in testamentis, & quibusdam similibus, tamen in ordine ad condemnandum aliquem ad mortem non æquivalere propter rationes allegatas: habuit enim naturæ auctor prætiosiorē vitam hominis, quàm vt etiam sub nomine culpæ exponeretur exitio ad dictionem vnus.

78 Dico Tertio: Quando non agitur de puniendo crimine, sed de auertendo malo Reipublicæ, tunc poterit princeps ex priuata scientia, quando alia ratio auertendi mali non suppetit, iubere mali machinatorem è medio tolli. Arrag. & Mald. supra cum alijs.

Ratio est, quia hic non agit princeps tanquam iudex damnans aut puniens, sed tanquam fidus defensor bonorum Reipublicæ & suorum, quemadmodum & priuatus aliquis, si obseruet aliquem machinari malum

VViggers De Iure & Iust.

Reipublicæ, nec possit illud impedire aut auertere nisi machinatorem ex tempore è medio tollat, poterit pro defensione Reipublicæ, alium occidere.

Dico Quarto: Princeps quantumcumque sit certus de crimine ac etiam desuper testes audierit, non potest tamen ordinariè condemnare reum, nisi ipse sit citatus & auditus: ita tenent communiter Doctores.

Ratio autem est, quia aliter procedere ad condemnationem esset reo auferre media quibus iure se potest defendere quantum in ipso est, puta negando seu celando crimen sermone ambiguo, si existimet esse occultum vel certè excusando eo modo quo poterit, vnde quasi iure gentiū id semper & vbique videtur fuisse seruatum, & tanquam necessariò faciendum ab omnibus intellectum.

Hinc Festus Iudex Actorum 25. respondet Iudæis, Non est Romanū consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam u qui accusatur, presentes habeat accusatores, locumq; defendendi accipiat ad abluenda crimina, & idem apud Iudæos obtinuisse indicant illa verba Nicodemæ Ioannis cap. 7. Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & cognouerit quid faciat? quod etiam Schyris fuisse in more significatur 2. Machab. cap. 4. & in Clementina Pastoralis subfinem dicitur: de crimine graui delato, facultas defensionis quæ à iure naturæ prouenit, adimi non valet, cum, illa tollere Imperatori non licuerit, quæ iuris naturalis existunt: vbi tamen videtur Canon confundere ius naturale, & ius gentium prout satis frequenter leges & capitula confundere hæc duo solent.

Dixi, Ordinariè, quia quibusdam in casibus poterit iudex supremus hanc formam prætermittere: vt in primis, si propter potentiam & magnas vires ipsius rei, vel aliam ob causam non possent testes publicè produci sine euidenti periculo Reipublicæ & magnis incommodis: tunc enim auditis priuatim testibus poterit iudex ad condemnationem procedere, ita Syluest. V. Homicidiū 1. q. 3. Pet. Nauarra sup. nu. 191. & 192. Arrag. hic q. 67. art. 2. Mald. sup. dub. 14. & Nauarrus cap. 25. n. 10. qui rectè addit, quod debeat tunc iudex pro parte absente curare causam discuti & allegari ac probari quæ pro eius defensione possunt facere aut videri facere.

82 Similiter facere poterit, quando contrarium non tam agitur pro vindicta alicuius criminis, quàm vt impediatur periculum quod per ipsum imminet Reipublicæ aut innocentibus, si absque incommodis grauioribus non possit vocari ad iudicium, vt modo diximus.

Tertio, Si reus etiam citatus cognoscatur non compariturus, vt habet Mald. sup. dub. 14. quod magis locum habet si citatus fuerit & non compareat. Denique si coram idoneis

Na testibus

testibus ab ipso iudice in flagrati crimine sit deprehensus, vel crimē aliās omninō sit notorium & publicum, ex ipso autem processu iudiciali, vel longiori mora timeantur grauiora mala. Ita Nauar. Arrag. sup. Caiet. V. Homicidiū, & alij. Ratio est, quia tunc reus non potest se iure defendere in iudicio, negando factum vel alia via licita, & sic non admittitur ei iusta aliqua defensio.

DVBIVM XII.

Quot modis Iudex procedat iudicē aduersus crimina & criminosos?

81 **O**bseruandum est, duplicē communiter distingui actionem siue processum aut iudicium, scilicet ciuile, & criminale: varias autē esse DD. opiniones, quę actio, quodve iudicium sit ciuile & quod criminale, vt refert Iul. Clarus lib. 5. §. practica criminalis q. 1. inter quas videtur hęc solidior & magis communiter recepta, quam ponit Glossa ad l. 3. De sepulchro violato, quod scilicet iudicium sit ciuile, quando agitur tantum ad commodum priuatum siue actio descendat ex delicto, siue ex contractu: Illud autem criminale, in quo agitur ex delicto pro bono communi seu publico ad pœnam, siue sit imponenda pœna corporalis ad publicam vindictam, siue sit ponenda pœna seu multa pecuniaria applicanda fisco. Hac occasione notat Clarus ibidē duo esse genera delictorum: Vnum, per quod offenditur publica iustitia sine iniuria alicuius particularis tertij, prout est hęcresis, bestialitas, symonia. Alterū per quod non tantum offenditur publica iustitia, sed etiā læditur ius tertij, prout est homicidium, incendium, furtum, & similia: & hinc ex primo genere, vna tantum actio oritur, quę est ad vindictam ob læsam publicam iustitiam: Ex secundo autem duplex oritur: vna quę tendit ad publicam iustitiam tuendam: alia quę tendit ad resarciendum damnum, siue reparandum ius alterius: & potest offensus tunc proponere vtramque actionem, vel etiam vnam tantum: quod si agat tantum ad reparationem sui damni, erit actio merē ciuilis, vt omnes docent: si autē agatur ad publicam vindictam, vel pœnam applicandam fisco, tunc plerique dicunt esse iudicium mixtum: vt testatur Bossem. tit. De appellationibus n. 8. His præmissis

82 Respondetur: Tres modi communiter assignari solent, tum à Theologis, tum à Iurisperitis, quibus legitimē iudex procedat aduersus crimina, scilicet viā accusationis, viā denuntiationis, & viā inquisitionis: &

Colligitur ex Cap. Qualiter: 2. de accusationibus. Proceditur autem accusationis via quando aliquis est actor, siue pars offen-

sa, siue alius ad quem id iure spectare potest, qui crimen obijcit apud iudicē, & spondet se obiectum crimen probaturum: denuntiationis viā proceditur, quando aliquis crimen ad iudicem detulit qui tamen non vult suscipere onus probandi: vnde patet quodnam sit discrimen inter accusatorem & denuntiatorem. Est autem duplex denuntiationis genus: Vnum est denuntiationis extrajudicialis, quę etiā dicitur Evangelica, & tendit tantum ad emendationē proximi, vt quando delictum aperitur superiori tanquā patri, vt emendetur, & caueatur, ne iteretur: alterum est denuntiationis iudicialis, & spectat vel punitionem criminis propter bonum commune, aut tendit ad crimen impediendum & ad mala auertenda, & hęc fit superiori tanquam iudici. Viā denique inquisitionis proceditur propriē, quando iudex ex officio ad nullius accusationem aut quærelam vel denuntiationem procedit ad purgandam provinciam à malefactoribus, aut ad inuestigandum alicuius criminis auctorem, vel ad reformandum quemuis locum suę iurisdictioni subiectum.

Prædictis autem tribus modis addunt aliqui modos procedendi per exceptionē, per notoriū, & per deprehensionem in flagrati crimine, vt Iul. Clarus Sententiarum lib. 5. §. practica criminalis, q. 3. refert. Verū ipse quia multiplices illę distinctiones potius intricent & obscurent rem, quàm explicant, sic vt ex omnium dictis vix possit haberi vna resolutio, quę vel ad Regulas Iuris communis, vel ad communem practicam rectē possit accomodari (inquit) idē dicit ipse, quod in causis criminalibus, procedat iudex duobus modis, videlicet, vel ex officio, vel ad instantiam partis: neque alium dicit se inuenire modum siue in Iure Ciuili aut Canonico, siue in practica quę ex consuetudine cōmuniter obseruatur. Ex officio autem tunc procedit iudex quando à seipso, ratione officij assumit informationes, contra delinquentes, & contra eos procedit: ad instantiam partis verō procedit quando pars offensa vel alius cui id de iure competit, alterum accusat & accusationem probare spondet, & iudex eā admittit secundum eius probationes procedit. Vide plura apud Iulium Clarum loco supra citato.

Vbi rectē monet, procedere per viam inquisitionis nō dicere formaliter transmissionem inquisitionis siue libelli contra reum formati, sed secundū communem loquendi modum & iuris etiam dispositionem significare primum actum iudicis, quo mediante iudex per viam officij incipit velle procedere contra aliquem & sic rectē loquendo inquirere contra aliquem non est cum citare, aut libellum formatū mittere, sed est vocare, & audire testes & informationes capere.

Seq

Sed dices, iudex numquam potest aliquem condemnare absque accusatore, vt tradit D. Th. q. 167. art. 3. ex S. Ambr. ergo apparet quod vnicus sit modus quo iuridicè possit iudex procedere, nimirum viâ accusationis.

Respondetur, Iudicem non posse condemnare absq; accusatore: quod intelligunt DD. de accusatore formali aut virtuali, id est de aliquo quod suppleat vices accusatoris; suppleant autem has vices, præcedens infamia, euidentia facti, aut iuridica denuntiatio de quibus videre licet Caiet, art. 3. ad citatam quæstionem D. Thomæ.

85 Obseruandum autem, quod ex prædictis duobus procedendi modis, iuxta ius commune, ordinarius sit quo proceditur ad instantiam seu querelam partis: quo autem procedit iudex ex officio, habeatur extraordinarius, vt tradit Innocent. in Cap. Cum oporteat De accus. quem sequuntur DD. communiter, vt refert Diaz Reg. 336. Fundamentum diuersitatis est, quia de iure communi regulariter, quilibet admittitur ad accusandum, & ideo iste modus dicitur ordinarius: non potest autem de iure communi iudex regulariter procedere ex officio contra delinquentes per inquisitionem, vt tradit Glossa ad l. 2. §. si publico in V. sine accusatore D. De adult. quam DD. communiter sequuntur, & propterea dicitur modus extraordinarius: Ex quibus sequitur notabilis effectus, quia cum iuxta communes iuris regulas, remedium ordinarium faciat cessare extraordinarium, fiebat, quod pars volens accusare, esset præferenda iudici inquirenti. An verò accusatio superueniens faciat cessare inquisitionem cœptam, disputant Iureconfulti, & fere respondent cum distinctione, quam ex Saliceto refert Clarus loco cit. n. 5. quod scilicet accusator aut superueniat ante receptas probationes, aut post; priori casu aut potest imputari negligentia accusatori quod permisit se præueniri, & si ita, tunc non cessat inquisitio, sed accusator repellitur, vel non potest negligentia imputari, & tunc si prosequatur suam vel suorum iniuriam, auditur, & cessat inquisitio: secus si nec suam nec suorum iniuriam prosequatur. Posteriori autè casu, quando scilicet accusator superuenit post receptas probationes, tunc vel delictum est probatum, & repellitur accusator, aut non est probatum, & tunc admittitur.

Dixi discrimen illud de ordinario & extraordinario habere locum de iure communi: quia hisce temporibus ex consuetudine passim recepta, quæ iuri communi censetur derogasse, non tantum iudices Ecclesiastici, sed etiam seculares procedunt regulariter ex officio & per inquisitionem, vt testatur Clarus post multos alios n. 6. & ita practicari in Regno Castellæ tradit ex Ant. Gomez, cap. 1.

Delictorum n. 49. & ex alijs, in Francia, & Flandria. Quare hac consuetudine attentâ, modus procedendi ex officio, & per inquisitionem tam censendus est ordinarius, quàm per instantiam aut querelam accusatoris. Hinc itaque inferunt Iureconfulti quod licet de iure communi loquendo, accusatio & inquisitio non possint simul cumulari teste Rom. in l. edita post nu. 138. C. de edendo, nihilominus attentâ hac generali consuetudine, vnum non faciat aliud cessare, sed possint simul concurrere in principio, medio, & fine totius iudicij criminalis.

DVBIVM XIII.

Vtrum quando procedit Iudex viâ inquisitionis generalis debeat procedere infamia persone aut fama delicti?

86 Obseruandum est, Triplicem communiter distingui inquisitionem, scilicet generalem, specialem, & mixtam: nomine autem inquisitionis hic significatur informatio illa, quæ ante iudicium capitur auctoritate iudicis, qui videlicet sit iudex vel personæ in quam inquiritur, vel loci in quo delictum est admissum: nam alius qui iudex non est, nec iudicis habet potestatem, non est qualificatus ad inquisitionem instituendam: in ipso autem instrumento inquisitionis exprimi debent per quem facta sit, quâdo, quo loco, cuius iussu, item ætates, iuramenta, nomina, cognomina, qualitates & domicilia testium & similes circumstantiæ, vt videre est apud Syl. Verbo inquisitio 1. qu. 5. *Inquisitio itaque generalis est, qua in genere inquiritur super statu prouincie vel oppidi aut alterius loci siue communitati, vt intelligitur ex Cap. Sicut olim De accusationibus, & cap. 1. de officio iudicis ordinarij: hæc autem vtuntur Prælati & Superiores in visitatione prouincie & locorum sibi subiectorum. Specialis est, quâ queritur de certa persona, & de certo crimine, vt an Petrus commiserit symoniam, an commiserit homicidium &c.*

Notat autem Nauarrus in Cap. Inter verba, causa 11. quæst. 3. conclusione 6. n. 248. ad specialem inquisitionem non semper requiri expressionem personæ per nomen proprium; sed etiam huiusmodi dicendam esse specialem, si iudex inquirat vtrum aliquis ex filijs Petri, v. g. quos plures habet, fecerit istud homicidium? Inquisitio mixta denique est, quando vel de speciali crimine tantum queritur, aut in specialem aliquam personam tantum inquiritur: vt si queratur quis commiserit tale homicidium illo in loco & tempore perpetratum, vel si queratur vtrum

Petrus sit obnoxius grauioribus delictis? dico grauioribus, quia super leuioribus non solet propriè dicta inquisitio institui. His præmissis

87 **RESPONDEO & DICO** Primò: Vt Iudex vel superior instituat inquisitionem omninò generalem, non est necessarium, quòd aliqua infamia personarum, vel fama delicti præcesserit, quin etiam teneantur Prælati talem inquisitionem suo tempore facere. Ita communiter DD. Molin. tom. 4. tract. 3. disp. 47. Nauar. c. 18. n. 38. Soto lib. 5. qu. 6. art. 2. Bonac. tom. 2. disp. 10. q. 2. puncto 5. nu. 7. cum alijs quos citat.

Probat ex Capitulis sup. citatis, & Cap. Cum venerabilis de censibus, Cap. Romana eodem titulo in 6. vbi dicitur, proposito verbo Dei quærat de vita & conuersatione ministrantium in Ecclesijs, item ex Cap. Placuit, causa 11. qu. 1. vbi etiam & forma generalis visitationis describitur.

Ratio autem est, quia talis inquisitio videtur necessaria ad expurgandam cõmunitatem, & ad bonos mores conseruandos ac ad malos reformandos: & dum de nullo inquiritur in particulari, nemo potest de iniuria conqueri.

88 **DICO** Secundò: In hac tamen inquisitione, subditi interrogati nõ debent manifestare criminosos occultos, qui nulla infamia talis criminis laborant. Ita docet D. Th. hic q. 69. art. 2. ibidem Caiet. Dom. Soto. de tẽgendo secreto, membr. 2. q. 6. Nauar. in Cap. Inter verba sup. citatum conclus. 6. Clauis Regia lib. 12. c. 10. n. 13. & c. 11. n. 18. Azor. 3. p. lib. 13. c. 26. & alij communiter. Colligitur ex Capitulo Qualiter & Quando, de accusationibus.

Ratio est: quia de quibus non est quis infamatus, censentur iuridicè occulta, quando viã inquisitionis proceditur, vt patet ex Capitulo citato: Vnde iudicis potestas ad ea se non extendit. Quo fit, vt etiam si quis sub iuramento sit interrogatus de crimine alicuius de quò non est infamatus, non teneatur ad mentem iudicis respondere, vt communiter DD. omnes tradunt: quin imò debet ipse inquirens monere rudiores interrogatos, præsertim quando sub iuramento interrogantur, quod non debeant occulta patefacere, de quibus ipse inquirendi non habet potestatem, vt colligi potest ex Cap. Qualiter & Quando sup. citato, vbi in forma exigendi iuramenti expressè excipiuntur peccata occulta. Neque existimo, quod aliquis contra diceret in hoc casu generalissimè inquisitionis, quando neque delictum aliquod est notorium, nec quisquã laborat infamia veluti criminosus: quia tunc non est periculum quod inquisitor siue Iudex id faciendo, redderet se suspectum corruptelæ vel fauoris in criminosum, quandoquidem de nullo cri-

minoso, nec de aliquo crimine cõmissio constat: & ita docet Pet. Nauarra lib. 2. c. 4. n. 174. Mald. Tract. 6. c. 1. dub. 18. & alij.

Petes, Vtrùm si quis in huiusmodi inquisitione patefaceret superiori criminosum occultum; an talis peccaret contra iustitiam?

Respondeo Primò: Probabile est, quod non peccaret contra iustitiã, quando crimen in iudicio legitimè posset probare, etiam si alter infamia illius criminis non laborasset. Ratio est; quia eo euentu quilibet videtur ius habere accusandi aut denunciandi. Expedit enim publico bono, quod omnes illam habeant potestatem, vt malefactores magis cohibeantur: & delicta impediuntur, quòd potissimùm generalis inquisitio respicit, & dirigitur.

Respondeo Secundò: Peccaret tamen contra charitatem, si talè patefaceret, quando non præcessit infamia, in ordine ad solam eius punitionem, non ad cautelam vel emendationem eius. Ita docet Mald. Tract. 6. cap. 1. dub. 18. & à pluribus ita tenetur.

Excipiendum tamen censeo illum, cui ex officio publico incumberet deferre vel agere contra criminosos, quorũ delicta possunt iuridicè probari: neque enim videtur dubitandum quin Respublica possit tales constituere, quod & communis praxis in primis persuadet, de qua testatur Clarus sup. qu. 7. & ratio videtur postulare, ne crimina relinquuntur impunita cum periculo ipsius Reipublicæ, cum alioquin malefactores facile inualeceret sperantes semper fore clam sua delicta, neque ad cognitionem iudicum peruentura: si autem Respublica possit hic tales constituere, non erit ratio, quare dicendi sint hi peccare cõtra charitatem, exequendo officium suũ, præsertim cũ & constituentes & constituti præ oculis potissimùm habeant conseruationem tranquillitatis Reipub. magis, quam pœnas.

Quando autem delictum esset ita occultum, vt non tantum non præcesserit infamia, sed nec per testes aut aliter iuridicè possit probari, tunc patefaciens etiam peccaret contra iustitiam, quia nullum habet ius, imò nec rationem patefaciendi in ordine ad punitionem: quia cum non possit probare, non poterit quoque puniri, & proinde ex eius manifestatione non potest sequi, nisi infamia proximi. Ita Less. lib. 2. c. 29. dub. 13. Mald. Tract. 6. c. 1. dub. 18. & alij.

Excipiendus tamen est primò, ille qui patefaceret superiori in ordine ad emendationem proximi priuatim procurandam, ad quam existimat esse necessarium, quod superior informetur de vita eius. Deinde etiam ille qui id faceret ad impediendũ, ad auerterendum malum imminens cõmunitati vel proximo, quod aliter auertere aut impedire non potest. Ita Bonac. sup. n. 9. & alij.

Petes

Petes Secundò: Si quis generaliter ab inquisitore interrogatus per imprudentiam detexisset crimen alterius quod quidem in iudicio probari potest, sed cuius non laboravit alter infamia, vtrum iudex possit inde procedere ad instituendam inquisitionem specialem contra criminofum sic patefactũ

93 Respondetur posse procedere, iuxta doctrinam Nauarri ad Cap. Inter verba, conclusione 6. nu. 250. & 281. quam ipse dicit esse communem, vt refert Mald. supra, & tenet D. Antoninus 3. parte tit. 9. cap. 7. §. 1. Lessius dub. 16. n. 116.

Ratio reddi potest, quia iudici licet bene vti crimine vel peccato alterius, ad bonum publicum, ad quod spectat vt delicta puniantur.

Excipiendus tamen hic est casus in primis, quo cognitio criminis habuisset quomodo libet ortum ex confessione sacramentali, ne in odium deducatur Sacramentum poenitentiae, vt docet Dom. Soto de tegendo secreto membro 3. q. 1. conclusione vitima. Deinde casus ille quo per iniuriam vel suam culpam iudex sit cooperatus isti inordinatae reuelationi, vt habet Soto ibidem, & cum illo docet Mald. sup. Notat etiam Nauarrus loco citato, quando iuramentum quod inquisitor ab eo quẽ interrogat, exigit, aperte restringitur ad dicenda publica, de quibus sit fama vel rumor, consultum esse, vt tunc inquisitor dissimulet, quæ de occultis per imprudentiam reuelantur. Addit denique Soto sup. membro 1. q. 6. conclusione 3. nec tunc posse procedere, quando contra non infamatum procedendo læderet ius naturæ: quod certissimum est, vt, v. g. si obseruaret crimen nõ posse iuridicè probari, quia tunc vltior inquisitio specialis, tantum tenderet ad infamiam proximi absque bono publico, quod est contra ius naturæ.

DVBIVM XIV.

Vtrum quando delictum est publicum, sed omnino ignoratur auctor, possit iudex inquirere quisnam fecerit?

C Aiet. hic qu. 69. ad art. 1. & 2. Soto de secreto tegendo membro 2. q. 6. & alij nonnulli existimant id iudici licitũ nõ esse, sed contraria sententia est verior pro quã

94 D I C O Primò: Iudex tunc potest in genere quærere, quis tale crimen commiserit, nõ tamen de aliqua persona in particulari, v. g. an Petrus fecerit, vel an Paulus fecerit, nisi de aliquo in particulari passim rumor esset sparsus, quasi ille esset auctor. Ita Syl. V. Corruptio n. 6. Nauar. sup. ad C. Inter verba concl. 6. & in manuali cap. 18. n. 14. Angelus

Verbo Denuntiatio §. vlt. Arragon. qu. 69. art. 1. & 2. Mald. dub. 21. Bonac. sup. n. 14. Molina to. 3. tract. 3. disp. 47. & passim alij.

Probari autem potest, quia nisi tales inquisitiones fierent, nata essent sequi grauia incommoda in Republica, vt in primis quòd populus valdè offenderetur videns iudices non inquirere in auctores criminum, quæ publicè constarent, atque ad eò non sine periculo perturbationis, Resp. apprehenderet Iudicem vel Magistratum fauere vel velle fouere maleficia in Republica. Deinde contingeret, quod spe impunitatis sceleriores homines inualescerent; nec quisquã bonus penè futurus esset tutus, quando quidem etiam quæ passim nota sunt, vix deserantur, nisi desuper inquisitio fiat à superioribus. Vnde communiter omnes præter malefactores, sic fieri desiderant: & obseruatur in communi praxi iudicum, tum Ecclesiasticorum, tum sæcularium, vt testatur Innocentius ad Cap. Bonæ: de electionibus: Item nota, inquit, quod sic feruat totus mundus quod contingente maleficio notorio, statim inquit iudex generaliter, non contra certam personam &c. Idem docet Panorm.

Opponunt autem alij quosdam Canones, vt Capitulum Cum oporteat, & Capitulum Inquisitionis negotium De accusationibus: sed manifestè agunt, hi Canones de inquisitione speciali quæ fieret contra certam personam, antequam laboret infamia criminum quæ obijciebantur ab aliquibus.

96 Dicit aliquis: Inquisitio eiusmodi videtur directè præbere occasionem reuelandi occultos criminofos contra ordinem charitatis & iustitiæ. Confirmatur, quia hinc fit, vt interrogati nescientes iura, nec aliter satis instructi existiment se teneri etiam occultos criminofos patefacere.

Respondetur Primò: Non eò tendere hanc inquisitionem: quod si occulti criminofosi reuelentur, id non accidere ex intentione interrogantis, aut conditione interrogationis, sed ex imperitia aut malitia eorum qui interrogantur, vnde propter tale incommodum quod per accidens aliquando concurrit, non debet omitti illa inquisitio tan topere quieti publicè necessaria, cum ipsa ex se talis sit, vt nemini inferat iniuriam: quare merito iudex potest ac debet eam facere, prout videbit necessariam esse ad Reipublicæ tranquillitatem & pacem: & si contingat occultum auctorem criminis per accidens detegi; poterit etiam in particulari contra eum, inquisitionem instituere, & contra illum procedere: quia quando auctor cognitus est, potest iudex tunc vti iure suo & iuridicè procedere, vt supra diximus dubio præcedenti cum Nauarro & alijs: indebita enim illa detectio, nec directè, nec indirectè censetur ipũ voluntaria

sed quia iudicis intentio, quando generalem inquisitionem sic instituit, eò respicit, vt si fortè auctor criminis perpetrati sit passim notus in loco in quo accidit, vel alibi quem iudex ignorat, ipse possit quoque in eius venire notitiam & pro meritis eum punire, vt tranquillitas cõmunitatis conseruetur. Ita ferè DD. illi qui tenent interrogatos ab inquisitore in hoc casu nõ debere quoq; manifestare occultum criminofum, etiam si crimen commissum sit notorium, nisi præcesserit infamia, aut semiplena probatio.

96 Sed sunt alij qui docent in eo casu interrogatum teneri aperire veritatem & manifestare criminofum, etiam si infamia personæ non præcesserit, quantumuis etiam ipse solus nouerit, vt quidam volunt, prout refert Bonacina supra nu. 14. aut saltem quando duo vel tres nouerunt: pro hac sententia citantur Azorius 3. p. lib. 13. cap. 15. disp. 4. Clauis Regia lib. 12. c. 10. n. 24. & 26. & Aragonius sup. qu. 69. ad art. 1. & 2. & ratione reddit: nam cum iudex illos legitime interrogat propter bonum commune conseruandum, propter idem bonum erunt etiam ipsi astricti dicere veritatem, quamuis aliàs crimine occulto manente malefactorem nec accusare, nec manifestare tenerentur. Hi itaque ad obiectionem poterunt respondere admittendo, quod iudex inquirendo det hic interrogatis occasionem reuelandi occultum criminofum, sed in hoc casu quãdo crimen notorium est, & vergens in perturbationem publicæ quietis, non esse contra ordinem charitatis, aut iustitiæ aperire ipsum auctorem: præualere enim debet publica quies, & bonum commune bono particulari istius malefactoris: præsertim cum sine scandalo non possit intermissi ista inquisitio, neque etiam celari ab ijs qui sciunt auctorem, quando ab alijs intelligitur, quod aliqui auctorem nouerint.

97 Verùm opinionem istorũ non sequimur: Vnde Dico Secundò: Inquisiti seu interrogati non tenentur manifestare, imò nec licite possunt si auctor nulla laboret infamia, nec aliquis sit de eo rumor, & nihil mali vterius timeatur. Ita Caiet. & Soto sup. Bonacina tom. 2. disput. 10. quæst. 2. puncto 5. n. 9. & alij communiter. Colligitur manifeste ex Capitulis antea tũm hoc dub. tũm dub. præcedentẽ citatis, &

Ratio reddi potest, quia talis inquisitio non instituitur, vt occulti omninò malefactores patefiant aut puniantur, quod neque infringedi potest intentionem inquisitoris, vt diximus, sed vt Reipublicæ satisfiat, nec occasionem habeat conquerendi contra iudices & magistratum, & simul vt malefactores, qui forsitan satis publicè noti sunt, innotescant etiam iudici, qui eos vbi sibi innotuerint puniat; hinc nec reus si forsitan

interrogetur, tenebitur se ipsum manifestare; vt cum alijs notat Bonacina loco iam citato: quia non inquit iudex de occultis, prout nec inquirendi ius habet, quare de illis non tenetur interrogatus respondere. Quid autem in generali illa inquisitione iudex querat & intendat, ac querere & intendere possit, iam explicuimus; & inde patet responsio ad alterum argumentum Caiet. & Dominici Soto.

Notandum tamen est: Si patefactio criminis ex parte rei esset necessaria ad satisfaciendum alteri obligationi præiacenti, qua in conscientia ipse tenetur, tunc superiorem qui id nouit posse demandare illi vt se prodatur quatenus opus est ad satisfaciendum isti obligationi, vt si quis per libellum famosum abstulisset alteri nomen & famam, quæ non posset reparare nisi se aperiendo, tenebitur ad illud faciendum, & poterit superior ad hoc illum cõtenus cogere etiam sub censuris, qualis casus videtur accidisse Diuo Gregorio, de quo scribit epistola 3. lib. 5. & refertur causa 5. quæst. 3. Capitulo Quidam, quæ de re vide plura apud Mald. dubio 21.

Petes Primò: Quid si Iudici constaret non posse auctorem criminis prodi sine recognosci sine peccato, quis occultus sit, vtrum tunc poterit generalem inquisitionem instituire?

Respondetur: Quod nihilominus poterit, pro fine autem tunc habebit non vt occultus ille auctor innotescat seu publicetur, sed vt ipse satisfaciat officio suo, id quæ in primis ne scandalum oriatur in populo: deinde, quia illa inquisitio, etsi Iudex pro illa vice non speret recognoscere auctorem, tamen incutit malis terrorem, quod est Reipublicæ vtile.

Petes Secundò: Quid si inquisitor sub iuramento interroget, & aliquis absq; vlla restrictione iurauerit se patefacturum quicquid nouit de maleficio & auctore?

Respondetur: Interrogationi inquisitoria de iure inest, vt intelligatur tantum fieri de ijs quæ publicè nota sunt, etiam si hoc non semper ita expressè addat, vt potest constare ex Cap. Qualiter & Quando 1. & pluribus alijs De accusationibus; vnde quando interrogatus iurat, quod dicet ea quæ nouit, intelligitur similiter iuramentum illud cum hoc moderamine, quod dicet ea quæ nouit scientiã communi & vulgatã, non autem ea quæ priuatim seu secretò nouit; & proinde quoad hæc poterit dicere se non scire, scilicet eo modo quo Iudex inquit, aut de iure inquirere potest, vtrum illa sciat.

DVBIVM XV.

Utrum procedere debeat infamia antequam possit Iudex procedere ad inquisitionem specialem contra aliquem?

Respondetur: Ut possit Iudex inquisitionem specialem instituire tendentem ad punitionem delicti, debet regulariter procedere aliqua infamia eius, siue sine clamorosa insinuatio contra quem inquirere intendit. Ita D. Tho. 2. 2. qu. 69. 4. 2. & DD. passim, quos licet videre citatos apud Bonac. *supra*. 10.

Probari potest ex diuersis Canonibus, ut ex Capitulo Inquisitionis, De accusationibus, ubi dicitur, ad hæc respondemus, nullum pro crimine super quo aliqua non laborat infamia, seu clamorosa insinuatio non præcessit, esse puniendum, imò nec depositiones contra eum recipi debere, cum inquisitio (inquit Pontifex) fieri debeat solummodo super illis de quibus clamores aliqui præcesserunt: similia habentur ibidem Capitulo Qualiter & Quando 2. & Capitulo Licet Heli, de symonia. Quod & Pontifices colligunt ex Scriptura sacra, Genesis enim 18. legitur Dominus descendisse, postquam clamor Sodomorum & Gomorrhæorum multiplicatus esset. Descendam & videbo (inquit Dominus) utrum clamorem qui venit ad me, opere compleuerunt, & Lucæ 16. Dicitur villicus fuisse diffamatus, antequam vocaretur, ut redderet rationem villicationis suæ.

Et ratio reddi potest: quia cum inquisitio iudicialis sit actus publicus, non debet procedere nisi ex publicâ notitia quæ tali actui sit commensurata. Quare Pontifex Capitulo Inquisitionis iam citato, dicit quod ad petitionem eorum qui libellum infamationis porrigunt in occulto, non sit procedendum ad inquisitionem super criminibus inibi contentis, vnde ex eo obseruandum, quod paucorum dicta non debeant censeri facere famam, ut patet ex citato Capitulo Inquisitionis, quodque debeat fama habere ortum à fide dignis non ab inimicis aut maleuolis, sed à prouidis & honestis, ut apertè dicitur Capitulo Qualiter & Quando 2. *supra*. citato.

Quæret aliquis: quanta ergo debeat esse infamia, ut iudex in particulari possit procedere?

Respondetur iuxta Dominicum Soto *supra* membro 2. quæst. 6. §. tertium casum: & iuxta Caietanum hic quæst. 69. art. 2. Bonac. *supra*. n. 11. quod & alij communiter tradunt, non sufficere quod duo vel tres, vel etiam

quatuor dicant, v. g. Petrum commississe tale delictum, ut homicidium, sacrilegium, sicuti etiam modò indicauimus, quia Cap. Inquisitionis citato dicitur expressè, quod iudex propter dicta paucorum non debeat aliquem infamatum reputare, vnde infamia iudicialis dicitur frequens vox bonorum & proborum virorum quæ hominè de tali crimine rationabiliter suspectum reddit; ut cum multis alijs eam describit Bonacina *supra*. n. 4.

Quare requiritur quod rumor, v. g. de Petro, tanquam criminoso sparsus sit per maiorem partem oppidi aut patrie, vel communitatis in qua degit: quodque rumor ille quasi publico clamore ad aures iudicis deferatur. Quare nec sufficiunt sola indicia etiam manifesta, ut notat Bonac. *supra*. n. 12. quia indicia sunt minoris probationis, quàm duo vel tres homines omni exceptione maiores, qui consey sunt auctoris & dicunt aut referunt, talem commississe eiusmodi crimen, propter quoruam tamen dictum aut relationem, etsi eum intelligat, non potest iudex instituire specialem inquisitionem in certâ illam personam. Quin imò quando non constat notorie crimen esse commissum quod fama Petro imponit, non debeat iudex ad specialem inquisitionem in ordine ad punitionem procedere, v. g. contra Petrum, nisi aures eius, eiusmodi clamore sapius fuerint pulsatz, ut significatur Capitulo Qualiter & Quando 2. de excusationibus *supra*, ut v. g. licet iudex semel intelligeret famam volare de Petro quod esset adulter, vel quod esset sacrilegus, & tamen non constaret publicè de violato thoro alterius, vel de aliquo notabili sacrilegio commissio quod imponatur, non deberet iudex statim proflire ad specialem inquisitionem contra Petrum, imò requirunt aliqui quod tantus debeat esse clamor, ut generaretur scandalum, nisi iudex specialem inquisitionem desuper institueret, & fauent latis Capitula *supra*. citata: quod tamè Iul. Clarus qu. 6. n. 21. restringit ad inquisitionem specialem contra Prælatum; quia qui præsumt magis subiacent obloquijs subditorum propter disciplinam & correptionem, quàm circa eos ex officio debent exercere.

Dixi: Quando non constat notorie crimen esse commissum, quia quando de illo constat & fama est de aliquo particulari, quâ iudex intelligit, non debet tunc esse tardior ad inquisitionem propter periculum scandalum quod oriretur.

Difficultas autem est, quomodo possit constare, aut sufficienter probatum esse de fama. Omissis aliorum dictis, rectè videtur docere Nauarrus ad Capitulum Non sunt audiendi causa 11. quæst. 3. casu sufficienter probati, quando sunt duo testes legitimi, qui deponant se maiorem illius communitatis

N n iij partem

partem in qua infamatum probare volunt, audiuisse publicè tale quid de illa persona dicentem, modò illa maior pars vt minimùm cõstet decem personis; vnde difficulter probari poterit fama de aliquo in magno populo. Ex quibus colligitur non posse verè probari duas famas cõtrarias: quia non potest vtraq; habere maiorè partem communitatis sic loquentis, licet post adductas probationes famæ, admittatur in iudicio probatio famæ contrariæ, vt patet Capitulo Cum in tua, de sponsalibus, vt scilicet iudex discernat, an priores probationes fuerint legitimæ.

104 Dixi in conclusione non posse sine præuia infamiâ iudicem instituere specialem inquisitionem tendentem ad punitionem; quia licet poterit, si tendat tantum ad eius qui deliquit emendationem, vt colligitur ex Capitulo Reprehensibilis De appellationibus. Similiter poterit in ordine ad mala præcauenda, vt dum agitur de matrimonio contrahendo, vel de beneficijs aut officijs publicis conferendis, Bonacina supra num. 15. licitum enim est superiori inquirere de impedimentis, vel etiam de defectibus personarum de quarum promotione agitur, quâuis nulla sit infamia præcedens, imò debet fieri, si aliqua subsit suspicio vel adsint indicia. Colligitur ex Capitulo Nihil De electione, in eiusmodi tamen inquisitione tunc demum interrogatis licebit patefacere crimen occultum quando promotio eius, de quo agitur, cederet in notabile detrimentum Ecclesiæ vel Reipublicæ, aut putaretur crimen postea publicandum cum scandalo, vt sæpius solet fieri, vt notat Malder. dub. 20. neque debent superiores divulgare quod tanquam occultum intellexerunt, sed tacitè possunt eiusmodi personas præterire.

105 Addidi etiã in conclusione Regulariter: Quia excipiunt DD. multos casus quibus etiã in ordine ad punitionem licet procedere sine præuia infamia personæ, vt in primis, si aliquis in iudicio sit confessus crimen quamuis coram paucis, vt coram iudice & notario: nam illa confessio facit notorium iuris, & ita sufficit ad specialem inquisitionem: Bonac. sup. casu 3. idq; dicit locum habere, etsi tantum incidenter id sit confessus, dum de alio interrogaretur: non tamen sufficeret si metu tormentorum tantum fuisset confessus & reuocaret, vel si tantum esset confessus extra iudicium etiamsi coram pluribus, nisi inde orta iam esset infamia, vt docet Nauarrus ad Rubricam De iudicijs num. 86.

Secundò: Quando iudici procedenti per inquisitionem generalè est patefactus auctor, potest contra eum instituere inquisitionem particularem, etiamsi prius non laborauerit infamia talis criminis, vt contra Dom. Soto docet Nauarrus sup. num. 87. Bonacina sup. casu 5. & videtur communis esse sententia

Iurisconsultorum ad legem 2. §. publico si de adulterijs; quod verum erit, etiamsi is qui patefecit, peccauerit patefaciendo, modò iudex non fuerit in culpa, iuxta ea quæ antè diximus. Aduerte tamen hos duos casus non propriè esse exceptiones à regula conclusionis, quia concurrunt in his notorium iuris vel facti quod æquualet aut excedit infamiam, vnde si liceat præcedente infamia specialiter inquirere, mirum non est, quod dicatur licere quando sic res est notoria.

Tertius casus sit, quando iuxta leges vel statuta instituitur visitatio in aliqua communitate sic vt inquirendum sit in caput & in membra. Patet Capitulo 1. De officio iudicis ordinarij, & Capitulo Qualiter & Quando 1. De accusationibus, non tamen detegenda erunt crimina alicuius occulta, etsi in particulari inquiretur de vita & moribus talis personæ, prout nec de illis censetur fieri inquisitio, vt dictum est sup.

Quartus: Quando agitur de delicto commisso in iudicio, vt de falso testimonio perhibito, vel de calumnia innocenti illata per accusatorem. Ita Nauarrus supra num. 88. quamuis enim non præcedat infamia cõtrahanc personam, si tamè sit aliqua vehemens suspicio, & adsint indicia quæ ad iudicem referantur, poterit inquisitionem instituere.

Ratio redditur: Quia hæc crimina & eorum impunitas maximè sunt noxia bono publico, cum iudiciorum iustitiam quam videntur velle promouere auctores, omnino inuertant & innocentes opprimant.

Quintus: Quando inquiretur de morte domini contra seruos eius, vt si dominus inueniatur occisus, & ignoretur auctor, iuxta legem 1. ff. Senatusconsultum Syllanianum.

Similiter contra nautas nauis subuersæ iuxta L. Quoties Codice de naufragijs, quia licet nulla sit contra illos nautas vel seruos sparsa infamia, tamen solet esse quedam quasi cõmunis suspicio de talibus, quæ supplere videtur vices infamiæ vt cum alijs tradit Nauarrus supra num. 95.

Sextus casus est in crimine hæresis, vel apostasiæ, vbi etiam sine præuia infamia potest iudex procedere, vt docet Nauarrus num. 93. Bonacina supra num. 15. §. primus casus, cum alijs quos citat, & colligitur ex Capitulo communicamus §. adijcimus de hæreticis, & ex lege Apostatarum C. de apostatis.

Ratio est propter maximum periculum salutis animarum quod communitati ab his imminet, quia hæreticorum sermo vt cancer serpit, iuxta Apostolum 2. ad Timoth. 1. Debet tamen præcedere suspicio ex indicijs non leuibus.

Septimus est in omni crimine læsæ maiestatis humanæ. Constat per Extrauagantem Frederici Imperatoris, quæ incipit, Ad reprehendum. Vide plura de his apud Nauarrum loco

loco citato num. 84. & sequentibus.

107 Cæterum ex eo, quod tam Canones, quã ius civile eximunt respectiue quædam crimina vt hæresis, & crimen læsæ maiestatis, super quibus licet inquirere etiam specialiter in personam quæ de illis non sit infamata, sed de qua habeatur suspicio ex iustis indicijs, videtur satis probari atque adeò constare, non esse simpliciter iuris naturæ, quod non debeat inquiri contra non infamatum, quãdo accusatorem propriè dictum non habet, qui onus probandi velit in se suscipere: sed quod solo iure humano, id veritum esse putandum sit, quod iudici contra eum qui in iudicio possit probari reus per duos testes idoneos, non liceat ex officio instituere particularem inquisitionem quãdiu de crimine non fuerit infamatus: quod & indicat Nauarrus ad Capitulum Inter verba, Corollario 50. & ad rubricam de iudicijs num. 89. quando docet Papam & Imperatorem iusta causa posse inducere novos casus in quibus possit specialiter inquiri sine accusatore vero aut ficto, qualis scil. reputatur infamia præcedens. Hoc autè bene notandũ esse dicit Mald. supra dub. 20. in fine, quia inde sequitur, inquit, consuetudine posse excusari iudices qui ius illud positium non obseruant, vt puta quando ex denuntiatione officii ad hoc constituti, vel ad querelam partis offensæ, quæ tamen onus probandi non vult suscipere, aut inuento cadauere, habitisque iustis indicijs de aliquo vt criminis authore, procedunt ad inquisitionem particularem contra delatum, quod multis in locis ex praxi recepta fieri testatur Bonacina supra n. 12. circa finem. Quod tamen intellige, hætenus costali consuetudine posse excusari, quatenus illa consuetudo est rationalis: sic enim tum viã præscriptionis, tum viã coniuuentiæ potest præualere contra legem illam positiuam, sicut & contra alias leges humanas, vt latius solet doceri in tractatu de legibus. Quod autem coniuuentia hic adsit, potest inde colligi, quod talis praxis penè vbique sit recepta, quod officiales sint constituti qui legum transgressores & malefactores denuntiant, præsertim per Italianam, vt notat Iulius Clarus quest. 3. neque tamen à summo Pontifice cuius constitutionibus potissimum fuit id veritum, vel ab Episcopis reprehendatur.

108 Porro consuetudo illa satis potest videri rationalis, quatenus versatur circa crimina grauiora, quæ intelliguntur aut putantur serpere latenter ad plures alios, aut alijs ansam præbere ad similia patrandam cum periculo status Reipublicæ, aut eius magno dano & infamia: tunc enim inquisitio illa non fit principaliter ad punitionem huius personæ, sed ad extirpationem criminum à Republica, quibus timeretur ordo Reipubl. per-

turbandus, atque adeò leges & disciplina omnis euerteda: vnde non obstat quod particularis persona inde infametur, quia infamia particularis permitti potest ob commune bonum, vt tradit Bonacina supra & sumitur ex Pet. Nauarra lib. 2. de Restit. cap. 4. num. 168. Azorio p. 3. lib. 13. cap. 18. & alijs.

Confirmatur, Quia eiusmodi inquirendi principia, præter infamiam publicam præcedentem, videntur necessariò admittenda ad propulsandas innocentium iniurias, aliæque maleficia præcauenda: quandoquidem enim pauci sint qui velint absolurè accusare, tum quia inter homines odiosum habetur, tum quia admodum difficile est in iudicio partes accusatoris sustinere, & frequenter contingat quod ex delictis etiam magnis, non sequatur criminosis infamia, fieret quòd improbi sine metu & respectu in bonos passim liberiùs grassarentur, eosque damnis & contumelijs afficerent, & alia multa committerent Reipublicæ noxiã, nisi constituti essent aliqui publici officii, qui iudicibus denuntiarent ea mala, quæ vident vel audiunt, ac indicarent simul eos, ex quibus possint iudices pleniorẽ accipere informationem, sic vt ad huiusmodi denuntiationem per officialem factam, vel etiam per partem læsam liceat Iudici ad inquisitionem procedere, hæc enim res magnum incutit terrorem malefactoribus eosque multum coërcet: quamuis enim confidere possint eos, quibus iniuriosi sunt, vel alios qui interfuerunt non suscepturos partes accusatoris, tamen valdè metuunt, ne per eiusmodi officiatum aut per alios ad Iudicem deferantur qui postea ex officio contra eos inquirat & procedat.

109 Obseruandum autem hic Primò: Iudicem numquam ex se ipso posse incipere inquisitionem, sed semper debere præcedere aliquid quod inquisitioni viam aperiat & ipsum quasi cogat vt procedat ex officio, vt sunt publica notitia criminis & authoris, infamia personæ de crimine, denuntiatio facta ab officiato, aut à parte læsa, alioquin totus processus est ipso iure nullus, vt docet Clarus quest. 5. num. 4. Hinc neque potest procedere iudex ex denuntiatione sibi vt priuato, non vt iudici facta, vel facta ab authore incerto, seu nomine eius suppresso, etiam si in schedula nominarentur illi, qui nossent factum, vt idem docet supra, & colligitur ex Capitulo Inquisitionis negotium, De accusationibus, quod merito ita statutum est, tũ ne Iudices pro arbitrio possint impetere quos voluerint, tum etiã quia alioquin fieret quod idem esset accusator & iudex.

Obseruandum Secundò, Officialem publicum, aut quemcumque alium nihil debere denuntiare, nisi quod bonã fidẽ existimat per testes vel indicia alia posse legitime probari,

bari. Similiter & Iudicem magnâ debere vti prudentiâ, & nihil temerè attentare donec videat re iuridicè probari posse: atq; ita modestè debere informationes capere, vt quàm minime fama alterius lædatur, & si obseruet probari non posse, statim debet desistere; quia vltior progressus non potest prodesse publico bono, sed tantum seruire ad alterius infamiam, quam auferre aut periculo exponere non licet, nisi publicum bonum id postulet, & ad hoc cõducatur id quod agitur.

Obseruandum Tertio, ea quæ iam dicta sunt de licitâ inquisitione sine infamia præuia, locum habere potissimum in iudicijs secularibus, nec videri admittenda (vt notat Lessius lib. 2. cap. 29. dubio 15. nu. 140.) in Iudice Ecclesiastico contra personas Ecclesiasticas, tum quia Canones qui id vetant, agunt principaliter de huiusmodi iudicijs & causis Ecclesiasticorum, vt ex textibus satis constat, ita vt nonnulli existiment illos nunquam in iudicijs sæcularibus fuisse vsu receptos, neq; forsità Pontifices in ordine ad iudices sæculares, constituisse Canones illos, tũ etiam quia eiusmodi inquisitio in Ecclesiasticam personam quæ infamiâ non laborat, plus scandali apud populum solet inducere, quàm inducat ædificationis castigatio talis personæ.

Accedit quod fraterna correptione tales personæ solent facilius emendari.

Dixi quod consuetudo sic inquirendi, videri possit satis rationabilis, quatenus versatur circa crimina grauiora, quæ putantur serpere latenter &c. quia quod inquireretur in personam non laborantem vllâ infamiâ talis criminis, vbi neque auditur, neque æstimetur quod alij illo exemplo inducantur aut inducendi sint ad imitationem, vel ad simile flagitium committendum, non videretur id rationi consonum. quia propter solam punitionem alicuius, quando sine periculo Reipublicæ potest illa omitti, præcedere contra illum cum eius infamatione qui boni nominis & famæ erat, non videtur sine iniuria eius fieri posse, cum bonum publicum non requirat talem procedendi modum: quare consuetudo, si quæ talis foret, non videretur dicenda rationabilis, & proinde ne licitè iuxta eam procedere iudex potest.

DVBIVM XVI.

Quando Iudex possit reum ad iudicare tortura?

109 **R**ESPONDEO & DICO Primo, non potest iudex reum adiudicare & subijcere torturæ ad criminis confessionem, quando de illo legitimè est conuictus, etiamsi non

velit crimen fateri. Ita Nauarrus cap. 18. nu. 59. Iulius Clarus quæst. 64. num. 5. & 8. Arcetinus §. quod fama num. 94. Malderus dubio 24. & alij communiter. Colligitur ex l. Quoties C. de quæstionib. & l. edictum & l. Diuus eodem tit. &

Ratio est, Quia tortura adhibetur tantum ob defectum aliarum probationum quæ ad condemnationem sufficiant: ergo quando aliæ probationes sufficientes ad sunt, frustra inferitur tantum malum, cum propria confessio non sit necessaria ad condemnationem.

Refert autem Clarus loco cit. nu. 7. quod plerumque iudices etiam post crimen plenè probatum, adhibeant torturam, quando Reus crimen non fatetur, idque vt cogant fateri, ne per appellationem id quod pronuntiatum fuerit, suspendere contingat, videlicet in locis, vbi à tali sententia admittitur appellatio: cuius praxis meminit quoque Nauarrus loco citato: sed improbat praxim illam Clarus n. 8. sequen. & dicit ex Alb. in Rub. C. de quæstionibus, quod fatuisset iudex qui torqueret aliquem contra quem esset probatum plenè: similiter eam improbat Nauarrus, & dicit esse contra cõmunem Theologorum & Iurisperitorum sententiâ: addit tamen hanc exceptionem, nisi tam clarè sint conuicti, quod in conscientia teneantur confiteri, & iudex iuste præsumat ob solam malitiam differendi iustitiam eos pernegare, scilicet per viâ appellationis. Potest nihilominus reus plenè cõuictus de vno crimine, imò etiam condemnatus, interrogari quoq; per torturam de alijs criminibus, ac etiam de socijs, si iusta de illis indicia subsint quæ faciunt semiplenam probationem, aut talem quæ censetur quasi æquipollere, vt tradit Clarus quæst. 64. nu. 8. In fine autem addit. Debent etiam iudices, torquendo reos super socijs & alijs criminibus moderatam torturam inferre, neque iuris terminos excedere. Rectè quoque monet num. 5. quod iudex aduertere generaliter debeat, an delictum aliter, quam per torturam plenè probari possit: nam regulariter ad torturam deueniri nõ debet, nisi in subsidium, quando scilicet aliæ probationes haberi non possunt, & ita, inquit, cõcludunt omnes DD.

DI C O Secundo, Quando contra reum siue viâ accusationis, siue viâ denuntiationis, & inquisitionis legitimè habetur semiplena probatio, nec aliâs habentur indicia valde vrgentia, poterit iudex illum adiudicare torturæ, modo reus sit talis persona quæ de iure possit torqueri. Ita Nauar. ad Capit. Inter verba conclusione 5. & ad Rubricâ de Iudicijs num. 56. Mald. suprâ, Clarus lib. 5. quæst. 21. num. 2. & quæst. 22. num. 1. & alij communiter.

Ratio est, Quia ad subijciendum aliquem torturæ,

torturæ, non requiritur plena probatio, imò eâ habitâ non potest subijci, vt dictum est: ergo admittendum est, quod sufficiat semiplena probatio, aut alia quodammodo æquivalens: nisi enim iudici concedatur potestas tunc veritatem eliciendi per torturam, grauiſſima quæque crimina passim puniri non poterunt, & proinde nec in futurum sufficienter impediri non sine maximo Reipublicæ detrimento. Censetur autem esse semiplena probatio, quâdo, v. g. testis aliquis hoc deponit contra quæ nulla est exceptio, qui dicit se vidiſſe, v. g. Petrum committentem tale flagitium, vt docet Clarus suprâ quæst. 22. num. 3. & alij communiter. Vt autem cõtra testem nulla sit exceptio, debet esse vir non minor 25. annis, boni nominis & famæ, non excommunicatus, nullam habens inimicitiam aut litem cum altero contra quem deponit, si autem subſit aliqua exceptio non facit eius depositio semiplenam probationem.

¶ Petes: Quid si testis deponat se ex voce aut loquela nouiſſe perpetrantem flagitium, sed non vidisse, vtrum hoc sufficiat ad torturam? Iulius Clarus quæst. 21. cit. num. 3. refert aliquos qui in partem affirmatiuam inclinant, quorum sententiam dicit limitandam, modò testis ita deponens habeat verisimiliter ad eò notam vocẽ Rei, vt decipi non possit: & addit interim tale iudiciũ vocis esse multũ fallax & periculosum: quia multos cognouit ita propriè imitantes vocem aliorum, vt omnes etiam familiarissimos & domesticos facilè deciperent: quare talis testis non videtur dare sufficiens testimonium ad torturam.

Addidi, vel alia habeantur vrgentia valdè indicia; quia non tantum semiplena probatio propriè dicta, sed etiam alia quædam probabilis notitia fundata in iudicijs vrgentibus poterit sufficere ad submittendum aliquem torturæ. Debent tamen esse valdè magna & vrgentia, ne innocens pro incerto scelere, vt habet D. Aug. libro 19. de Ciuitate cap. 6. certissimas pœnas luat, id est, certissimos cruciatus sustineat: quia tortura propriè pœna non est, vt ante significauimus.

Porro notandum hîc est, nomine iudicij intelligi secundũ Iureconsultos, omne illud ex quo potest aliquo modo colligi, quis sit author criminis, vt fama, suspicio publica, iactantia præcedens de crimine committendo, aut subsequens de commisso, odium contra illum, in quem crimen est commissum, testimonium alicuius, etiamsi non sit omni exceptione maior, & similia. Distinguunt autem indicia quidam in leuia, graua & grauiſſima, vt Iulius Clarus suprâ cap. 20. num. 1. alij in Remota & proxima maleficio, vt Bartolus in l. fin. num. 6. ff. De quæ-

stionibus: quibus aliqui addunt tertium membrum, in plena & proxima: & sic videntur modi isti distinguendi, verbis tantum differre. Leuia siue remota dicit Clarus sufficere ad capturam iudicis arbitrio, consideratâ tamen facti & personarum qualitate, vide Clarum quæstione 28. num. 2. post medium, & ad assumendas informationes super delicto, quia, inquit, sufficit aliqua probabilis suspicio, propter quam iudex rationabiliter credat delictum ab eo commissum fuisse contra quem inquirere intendit iuxta Salicet. in l. Ea quidem n. 41. C. De accusatione. Exempla ponuntur, vt si læsus moriens asserat se vulneratum à Petro, aut quia intercessit grauis inimicitia, maxime quando simul fama aliqua concurret: non tamen sufficiunt ad transmittendam inquisitionem contra illum, siue ad citandum eum pro delicto, quod imputatur, ita vt nomen eius recipiatur inter reos, quia iuxta omnes necesse est, quod præcedant legitima siue Iuris indicia: alioquin citatio, & processus inde sequutus est nullus, vt si non præcesserit diffamatio, & super eâ non sint informationes captæ, vt habet Clarus loco citato.

Quænam verò sint ista indicia Iuris seu legitima, DD. in specie non exprimunt: sed videntur coincidere cum iudicijs grauibus seu proximis, de quibus communiter docetur, quod sufficiant ad transmittendam inquisitionem siue citationem in eum contra quem habentur, si absit, & etiam ad eundem examinandum & submittendum quæstionibus siue torturæ si detineatur, vt habet Clarus quæst. 20. num. 1.

Sed quænam in particulari sint indicia leuia & quæ graua, sic vt sufficiant respectiue ad effectus præmemoratos à iudice exercèdos, nullâ potest certâ regulâ aut doctrinâ definiri iuxta omnes in materia iudiciorum, vt refert Clarus quæst. 20. suprâ nu. 1. & repetit quæst. 28. num. 2. post medium, sed totum relinquitur iudicio probi & prudentis, scilicet iudicis, qui secundum qualitatem personæ & delicti, & demonstrationem seu suspicionum iudicabit indicium esse sufficiens ad hoc vel illud decernendum, vel non.

Pro aliqua tamè instructione & directione Iudicij solent Iureconsulti qui de praxi criminali scribunt, Clarus quæst. 21. Gomezius & alij apud eos citati, & ex illis Theologi, vt Lessius lib. 2. cap. 29. dub. 17. & Malder. tract. 6. cap. 1. dub. 24. ponere varia indicia, quæ ordinariè censentur sufficere ad reum examinandum & quæstionibus subijciendum, & sunt ferè huiusmodi.

In primis, Si sit fama probata de Petro, quod sit author certi criminis quod constat esse commissum, & illa fama sit suffulta, siue subnixâ quibusdam alijs iudicijs, v. g. quæ-

quod Petrus aliàs simile siue eiusdem generis crimen commisit, cuius notam nondum per diuturniorem bonam conuersationem superasset. Addo, & illa fama sit subnixta alijs indicijs, quia dicit Clarus quæst. 21. cit. num. 1. iuxta opinionem penè communem ex sola fama neminem esse torturæ subijciendum, quia fama per se solam est signum remotum, & satis fallax.

Secundo loco potest poni confessio ipsius rei extra iudiciū, vt si apud aliquos saltē duos iactauerit se authorem talis facinoris, & isti sunt testes omni exceptione maiores qui deponant se id ab eo audiuisse. Idem dicunt DD. de confessione facta coram iudice incompetente, id est, qui non habet potestatem cognoscendi in causa, modò tamen illa confessio non sit metu tormentorum extorta.

Petes, Quid si Sacerdos, cui reus sacramentaliter confessus est crimen, & reuelet cum fuisse confessum tale crimen, vtrum ex illa confessione iudex possit aliquid contra reum agere? Respondetur, Iudicem nihil omninò ex tali confessione, & ex notitia inde orta, quamuis publica fieret, posse contra reum agere, ne quidem informationem capere aut incipere, vt docet Theologi & Canonistæ omnes, argumento Cap. Si Sacerdos 2. de officio ordinarij, & solent latius explicare Scholastici in tractatu de secreto sigilli Confessionis.

Tertio loco ponitur assertio duorum vel trium sociorum, qui id cum iuramento deponunt, vt tradit Clarus quæst. 21. num. 9. nisi tamen subessent rationes, quare meritò putarentur ex malevolentia id facere. Dicitur verò vnus tantum socij non est sufficiens indicium ad torturam, ne quidem in criminibus exceptis, nisi aliud indicium concurrat, vt quæst. cit. num. 8. idem author docet ex opinione communi: sufficit tamen ad capiendas informationes, sed non ad transmittendas inquisitiones seu libellum criminalem.

Quartum indicium sit minæ, quæ ex graui inimicitia & odio præuijs factæ sunt prius ab illo qui minas, & mala proposita solet exequi, concurrentibus simul quod cognoscatur arma aut instrumenta parasse, & circa locum visus sit, vbi crimen est commissum, ita tradit Bartolus in l. fin. D. De quæstionibus, & alij plures cum ipso.

Quintum ponitur fuga statim patrato crimine inita, antequam super eius persona fiat inquisitio: sumitur ex L. Cornelia D. ad Senat. cons. Sylanianum. Notatur tamen in additionibus ad quæst. 21. Clari num. 18. quod cum fuga debeat concurrere fama siue communis suspicio, quod alioquin fuga sola non sit indicium sufficiens ad torturam: imò si citatus compareat, per hoc delet

suspicionem quæ ex fuga oborta erat, vt docet Clarus loco cit. num. 23. & alij. Dixi, antequam super eius persona &c. quia si quis fugiat, quando intelligit de se fieri inquisitionem, aut se citari super crimine capitali, talis fuga non est sufficiens quoq; indicium ad torturam, vt num. 23. docet Clarus, & citat alios qui dicunt esse opinionem communem, quia habet causam timendi, cum se peti videat, etiamsi sit innocens, & meritò potius eligit absens, quam detentus se defendere.

Sextum sit, Si quis visus exire ex domo, aut loco, cum ense stricto, vbi reperiebatur aliquis interfectus, & alius author non deprehendatur, vbi tamen circumstantiæ entis & vulnera simul erunt conferenda.

Petes: Quid si apud aliquem, qui fuit in rixa præsens, aut circa locum vbi aliquis est interfectus, reperiat culter cruentatus, an sit indicium sufficiens ad torturam. Respondetur nisi concurrant aliæ circumstantiæ, vt quod cum interfecto habuerit graues inimicitias, vel quod soleat cum alijs rixari, etiam vsque ad vulnerationem, non habendum pro indicio sufficiens, quia satis frequenter per experientiam compertum est, quod homicidæ cultros suos in saccum innocentis clanculum iniiciant, aut imponant: vnde nò semel accidit innocentes postmodum vti tormentorum adactos fuisse, crimen fuisse confessos, & supplicio affectos, prout ipsi authores ex alijs causis apprehensi sapius fuerunt postea confessi.